
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Considerato che questo Comune ha aderito al Consorzio Comprensoriale Smaltimento Rifiuti – 
Lanciano costituitosi per effetto dell’ex art. 25 della legge n.142/90 pedissequamente trasfuso 
nell’art.31 del D.Lgsl.n.267/2000 e della L.R. 29/06/1993, n. 26; 
 
Rilevato che tale adesione venne  formalizzata con la stipula della convenzione prescritta dalla 
riferita normativa; 
 
Visto che lo statuto consortile, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n.14 
dell’11.10.1994, e la stessa convenzione annoverano, tra l’altro, tra i fini consortili la raccolta ed il 
trasporto indifferenziato dei rifiuti solidi urbani, la raccolta differenziata, il riciclaggio dei rifiuti, e 
la gestione dei servizi di igiene in favore dei Comuni consorziati; 
 
Rilevato che per raggiungere tali obiettivi  statutari congiuntamente a quelli definiti dal D. Lgs. 
5.2.1997, n. 22 ( c.d. decreto “Ronchi”), il Consorzio si è fatto promotore di una iniziativa che, 
denominata “ Progetto di un sistema integrato per la gestione dei rifiuti nel comprensorio 
consortile di Lanciano, contempla la gestione dei seguenti servizi in favore dei Comuni 
consorziati: 

a) raccolta, trasporto e conferimento presso il luogo di trattamento e/o smaltimento dei 
rifiuti urbani ed assimilati agli urbani nella definizione di cui all’art. 7 del D.Lgs. n.22/97 
con esclusione dei rifiuti speciali pericolosi di cui allo stesso art.7 del D.Lgs. n.22/97; 

b) raccolta differenziata di carta, plastica, contenitori in alluminio o a banda stagnata e 
frazione organica; 

c) manutenzione, lavaggio ed igienizzazione dei contenitori; 
 
Constatato che per assicurare i predetti servizi in gestione diretta il Comune impegnava due 
mezzi meccanici ed accessori con due unità organizzative addette con notevoli costi ed aggravii 
tariffari per l’utenza; 
 
Considerato che il Consiglio con provvedimento n.13 del 28.06.2002 ha stabilito di intraprendere 
opportuni contatti con il Consorzio RR.SS.UU. di  cui questo Comune fa parte  al fine di trovare 
la soluzione più idonea e conveniente per il Comune per detti servizi, nell’ambito dello schema di 
convenzione predisposto dallo stesso consorzio ed allegato al provvedimento consiliare n.13 del 
28.06.2002; 
 
Dato atto che le due unità organizzative addette ai servizi di che trattasi  sono venuti a mancare, 
una, per decesso, e, l’altra, per collocamento a riposo, ragion per cui al momento l’affidamento di 
tali servizi al consorzio, mediante convenzione, eccetto quello riferito allo spazzamento stradale si 
appalesa urgente ed obbligatorio; 
 
Vista la convenzione disciplinante i rapporti tra il Comune di Bomba ed il Consorzio; 
 
Ritenuto che l’articolato contenuto nella convenzione, possa essere integralmente accolto; 
 
Visto che sulla proposta di adozione del presente atto è stato reso in senso favorevole il parere 
del Responsabile del  competente Servizio; 
 
Visto il D.Lgs. 5.2.1997, n.22 nel testo vigente; 
 
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n.267; 



 
Con voti unanimi; 
 

D E L I B E R A 

 

1) In attuazione delle finalità statutarie del Consorzio Comprensoriale Smaltimento Rifiuti - 
Lanciano ed in esecuzione della delibera consiliare n.13 del 28.06.2002,  di affidare al 
Consorzio RR.SS.UU. di Lanciano la gestione dei seguenti servizi di igiene ambientale: 

 
a) raccolta,trasporto e conferimento presso il luogo di trattamento e/o smaltimento 

dei rifiuti urbani ed assimilati agli urbani nella definizione di cui all’art.7 del D.Lgs. 
n.22/97 con esclusione dei rifiuti speciali  pericolosi di cui allo stesso art.7 del 
D.Lgs. n.22/97; 

b) raccolta differenziata di carta, plastica, contenitori  in alluminio o banda stagnata e 
frazione organica; 

c) manutenzione, lavaggio ed igienizzazione dei contenitori; 
 

2) L’affidamento avrà la durata di anni 3 (tre) decorrenti dalla data di effettivo inizio del 
servizio; 

3) Di approvare la convenzione disciplinante i rapporti fra questo Comune ed il Consorzio, 
composto di nn.19 articoli e piano organizzativo di gestione che si allegano al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale; 

4) Di autorizzare il responsabile del Servizio competente ad intervenire alla stipula della 
convenzione di cui al precedente punto; 

5) Di demandare al competente Responsabile del Servizio l’emanazione  di tutti gli atti  
gestionali consequenziali in applicazione del disposto di cui all’art.107 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

6) Di rendere il presente atto, previa unanime e separata votazione, immediatamente 
esecutivo. 

 
  
           
     
  
 

 
 


